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　こんな講座を開いてみたい！企画したい！そんな希望はありませんか？区
民の皆さんの自由で豊かな発想で、講座や体験学習などを開設しましょ
う。区役所がお手伝いします。
C講座の企画・運営に興味のある方で、企画会議数回と企画事業の運営
に参加できる方(ご自身で講師をすることもできます)。
Gはがきに、住所・氏名(ふりがな)・電話番号・実施したい講座内容を記入
のうえ、「〒533-8501 東淀川区役所　地域協働学習プログラム(M)係」(住
所は不要)へ5月13日(金)消印有効で申し込み。
F区役所市民協働課（市民活動支援） a4809-9824

生涯学習の講座企画を募集します！
　区民の皆さんの「手づくり」によるコンサートの開催に向けて、企画・立案・
運営などに携わっていただける方を募集します。実行委員として、5月～平成
24年3月までの間に開催する実行委員会に出席していただきます。
C音楽に興味のある区内在住・在勤・在学の方、区内でのコミュニティづくりや、地域に根
ざした音楽活動をしているアマチュアの個人・グループの方など　※ジャンルは問いません。
　　　10名　G往復はがきに、住所・氏名(フリガナ)・電話番号を記入のうえ、
｢〒533-8501 ふれあいコンサート実行委員係」(住所は不要)へ5月9日(月)消
印有効で申し込み。区ホームページからも応募できます。
F区役所市民協働課（市民活動支援） a4809-9743

　地デジでお悩みの方・お困りの方は、電話してください。
a7637-1010 (平日9時～21時、土曜日・日曜日・祝日9時～18時)

総務省 地デジコールセンター(デジサポ大阪)

★平成22年度の実施内容
・もっと知りたい！中国～中国語入門講座～
・女性のためのマナー講座～第一印象アップ術～
・布ひもで作る！エコスリッパ作り体験

健康のための食について、わかりやすくお話します。
A5月11日(水)　14時～15時30分　B区医師会館(豊新2-3-7)
D30名(先着順)　G電話で区医師会(a6320-2226)へ申し込み。
F区健康づくり区民会議〔区役所保健福祉課（健康づくり）内〕 a4809-9882

健康づくり教室
「食と健康!!～食の常識・勘違い～身体に良いモノ、悪いモノ」

無料健康づくり区民
会議参画事業

　3月4日19時から、区役所で青色防犯パトロー
ル実施者意見交換会を開催しました。
　東淀川区では、平成21年7月に地域へ最初の
車が配備されて以降、区内全17連合振興町会で、自主防犯パトロールとし
て巡回を行っていただき、その結果、街頭犯罪発生件数が大幅に減少する
とともに、幸いにも大きな事故やトラブルが無く順調に進行しています。
　実際に巡回を行っていただいている方々から、体験されたことやご意見
などを聞くことにより、今後の青色防犯パトロール活動に役立てたいと考
え、開催しました。当日は、区長や東淀川警察署長をはじめ、各連合振興
町会より約50名が出席し、事故時の対応方法や今後の青色防犯パトロー
ル活動の運営などについて、活発な意見が出されました。
　今後も、地域・警察署・区役所が協働して、継続した活動を続けていくこ
とを確認して閉会しました。
F区役所市民協働課（市民協働) a4809-9914

青色防犯パトロール
実施者意見交換会を開催しました

東淀川区ふれあいコンサート
実行委員募集

東淀川区民モニ東淀川区民モニターアンケートを実施しました！トを実施しました！東淀川区民モニターアンケートを実施しました！第2回
　2月1日から16日まで、区民モニター382名を対象として、「防災」についてのアンケートを実施し、
341名から回答がありました(回答率89.27％)。
★アンケート結果の詳細については、下記閲覧場所または区ホームページをご覧ください。
　　　区民情報コーナー (区役所1階 )、出張所、地下鉄「井高野駅」・「瑞光四丁目駅」・「だいどう豊里駅」掲示板閲覧場所

あなたは今後30年間で発生確率が50％～70％と予想さ
れている「南海・東南海地震」について知っていますか。
❶知っており、発生確率や被害想定などを詳しく
見たことがある
❷名前だけは知っている
❸まったく知らない
❹未回答

102名

211名
24名
4名

大阪市では、住宅の耐震診断や耐震改修にかかる費用に
対して補助を実施しています。あなたは地震による家屋
の倒壊に備えて、耐震診断を受けたことがありますか。
❶基準を満たしているので、耐震診断は必要がない
❷耐震診断を受け、補強工事を行った
❸耐震診断を受けたが、補強工事は行っていない
❹基準を満たしているかどうかはわからないが、
まだ耐震診断を受けていない
❺耐震診断の受け方・申し込み方法がわからない
❻未回答

54名
5名
8名

158名

101名
15名

東淀川区で災害に関する情報について充実させてほし
いことは何ですか(2つ選択)。
❶災害時の一時避難場所や収容避難所の周知
❷災害の危険度を示した地図(ハザードマップ)
❸学校などの公共施設の耐震性
❹災害時に提供される情報の内容、入手先、利用方法
❺その他

196名
118名
26名
65名
0名

あなたは「上町断層帯地震」の活断層の一部が東淀
川区にあるのを知っていますか。
❶知っており、発生確率や被害想定などを詳しく
見たことがある
❷名前だけは知っている
❸まったく知らない
❹未回答

43名

148名
149名
1名

抜粋抜粋抜粋

近くに住んでいる災害時要援護者(高齢者、障害者、外国人、妊婦、
乳幼児など)の避難について、あなたは手をさしのべられますか。
❶積極的に助け合う
❷一人ではできないので、近所の人と一緒に助け合う
❸まず自分や家族の安全を確保し、その上で助け
られるなら助け合う

❹自分や家族の安全を確保することが精一杯で、
助け合うことは難しい

❺その他
❻未回答

70名
74名
166名

18名

2名
11名

災害に備えて、非常持ち出し品を準備していますか(複数選択可)。
❶非常持ち出し袋
　(リュック)
❷飲料水、非常用食料
❸医療品
❹携帯ラジオ
❺懐中電灯

221名

66名
16名
41名
60名

❻ろうそく、ライター
❼テント、寝袋
❽タオル
❾簡易トイレ
10その他
11何も準備していない

13名
3名
14名
6名
0名
1名

災害時要援護者(高齢者、障害者、外国人、妊婦、乳幼児など)への配慮
について、市や区が備えておくべきことは何ですか(複数選択可)。
❶災害時要援護者の所在の把握
❷防災ボランティアの確保
❸パンフレットの配布など
❹専用施設(室)の確保
❺自主防災組織による救助・避難誘導の教育
❻高齢者や乳幼児向け備蓄物資の確保
❼防災訓練・防災教育の充実
❽外国人相談窓口の設置
❾国際交流ボランティアの活用
10その他

225名
68名
25名
55名
30名
57名
16名
14名
9名
0名

地域の防災力向上のために必要な取り組みはどれ
だと思いますか(3つ選択)。
❶自主防災組織(地域防災リーダー)の強化・活性化
❷地域内の各種団体間での連携・協力の強化
❸地域ぐるみの実践的な防災訓練
❹地域住民を対象とした、防災講演会・学習会の開催
❺地域独自の防災マニュアルや防災マップの作成
❻避難所を迅速かつ円滑に開催・運営できる体制づくり
❼小・中学校の防災教育(訓練)の充実
❽日頃からの隣近所のコミュニケーション作り
❾その他

151名
95名
67名
27名
55名
44名
11名
30名
1名

避難時の行動に関して、確認を行っているものはありますか(複数選択可)。
❹家族との連絡方法
❺何も確認
していない

44名

113名

❶一時避難場所
❷収容避難所
❸避難経路

162名
19名
24名

d区役所総務課（広聴) a4809-9683

市政の簡単な問い合わせは大阪市総合コールセンターへ（年中無休8時～22時）
a4301-7285　b6644-4894　http://www.osaka-city-callcenter.jp/

「広報ひがしよどがわ」は再生紙を使用しています。4


